irredutibilidade aqui propugnada se refere apenas ao valor nominal dos benefícios.43 

42 Ibid., p 105. 
43 Quer isto dizer, por exemplo, que, se a renda mensal inicial do benefício de aposentadoria por invalidez for 
calculada em R$ 675, 43 (seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e três centavos), não poderá a 
administração previdenciária, no seguinte ano ao da concessão, realizar reajuste no valor do benefício e reduzi-lo 
para R$ 558, 91 (quinhentos e cinqüenta e oito reais e noventa e um centavos), sob pena de haver redução do 
valor nominal da prestação previdenciária. 

Ocorre que, indo além com a proteção ao valor dos benefícios, na seara 

previdenciária, foi assegurado o reajustamento dos benefícios para preservar-lhes, em caráter